

## Mazpulku projektu forums Neretā



24. septembra rīts aust saulains un spīdīgs. Nereta mostas agri un rosīgi – rudens gadatirgus mundrums jau ar rīta gaismu varens. Pie kultūras nama rosās bērni oranžos kreklīšos – 116. Neretas mazpulka dalībnieki. Viņi gaida ciemiņus – Viesītes 36. mazpulku, 720. Vīgantes mazpulku „Staburags”, 295. Seces, 50. Sunākstes, 810. Liepenes, 286. Bārbeles, 439. Daudzeses un Dignājas mazpulku, kā arī Jēkabpils BJC mazpulku „Skudru pūznis”. Šis ir pirmais forums no desmit, kuri šoruden tiks organizēti valstī, lai mazpulcēniem īsāks ceļš līdz foruma vietai. Tas darīts līdzekļu taupības dēļ un arī tādēļ, lai mazpulkus kā organizāciju labāk iepazītu vietējā sabiedrībā. Tā kā mazpulcēnos ar tirgotāju projektu palīdzību tiek veidotas pirmās biznesa prasmes, tad tirgi un tirdziņi ir iespēja praktiski apgūt tirgošanās iemaņas, izprast tirgus darbības likumsakarības. Tādēļ rudens gadatirgus Neretā šogad ir lieliska iespēja mazpulcēniem pārdot izaudzēto, atskatīties uz paveikto un parādīt savu darbu

plašākai sabiedrībai.

Pirmo reizi atjaunoto mazpulku vēsturē forumos godina ģimenes, kuras atbalsta savu bērnu darbošanos un atbalsta mazpulkus ar līdzdarbošanos, praktiski un finansiāli palīdz veikt plānoto. Pirmo reizi forums atvērts visiem interesentiem, kas nav mazpulcēni. Tādēļ būt klāt un līdzdarboties var arī tie, kuri nākuši uz gadatirgu. Darbojas māla, dekupāžas, stikla apgleznošanas un aušanas radošās darbnīcas. Neretas biedrības „Paparđites” darba telpā izveidojušas rokdarbu izstādi, bet Vija Krankale un Gunta Grauze rāda un stāsta apmeklētājiem, kā darbojas lielās stelles, iepazīstina ar iesākto Saukas tautisko jostu, rāda prievīšu aušanas pamatus. Mazajā zālē medus un siera degustācija, ko atbalsta Marija Šalna un z/s „Čaidāni” saimnieki Aija un Raimonds Leiši. Biruta Ovsjuk, seniores Laima Bajinska, Austrā Lazdāne un skolotāja Ilona Punāne cienā foruma dalībniekus ar tēju, sviestmaizēm un cepumiem.

Pirms deviņiem mazpulki sāk ierasties, iekārto tirgošanās vie-

tas savām precēm – dārzeņiem, dzērvenēm, rotām un vēl, un vēl. Bārbelieši atver savu zīlēšanas galdu. Pirmais klients – 116. Neretas mazpulka vadītāja Lidija Ozoliņa. Zīlnieki pēc rūnu zīmēm uzzīlē sestdienā gaidāmo, bet pēc kārtīm lasa, ka nākamā nedēļa būs gaišiem notikumiem bagāta un veiksmīga. Sunākstes mazpulka standā daudz mārtiņrožu stādu, citur rotas, ķirbji, kartupeļi, interesantas melones...

Priecē Blūmu ģimenes stands, kur čakli tirgojas vidējais dēls Kristaps. Viņa tirgotāja prasmi novērtē ne tikai neretieši, bet arī viesi un mazpulku darba eksperti. Forumā noslēgumā Kristaps saņēma Mazpulku Padomes atzinības rakstu un krūzīti ar mazpulka logo.

Pulkstenis rāda, ka pienācis laiks veidot ziedu paklāju pie Gaiņa skulptūras parkā. Tur mazpulcēnus gaida Aiga Mistre pie sagatavotās paklāja sūnu pamatnes, lai vadītu secīgu ziedu krāsu salikumu mazpulku simbola – āboliņa četrstūrītes formā. Ziedus mazpulcēni veduši līdz no mājām. Nāk arī neretieši ar ziediem, kas tikko plūkti pašu puķu dobēs. Egija Apiņa stāsta par skulptūras tapšanu, tās ideju. Fotografējamies pie ziediem vītās skulptūras. Izveidota gan āboliņa lapiņa, gan skulptūras pakāje greznota ziediem Latvijas karoga krāsās. Mazais ganiņš no „Bal-tās grāmatas” un rakstnieka Jāņa Jaunsudrabiņa bērniņas ieguvis tik skaistu, sirsnīgu ziedu rotu, ka mazpulku vadītāji, kuriem nācies bērniņā ganīt kaut vienu govī, aizkustinājumā nevar parunāt. Paldies Neretas iedzīvotājiem – lieliem un maziem, jauniešiem un vidējai paaudzei, kuri saudzē mazpulcēnu ziedu veidojumu. Paldies Krišam Zeltiņam un puišiem, kuriem jau piektdien pirms foruma Austrā

Lazdāne, Vēsma Baļčūna un Aiga Mistre uztic pieskatīt paklāju, pie-labojojot vēja vai putnu draiskulības tajā. Paklājs nebūs ilgstošs, jo ziedu mūžs nav garš. (Redzu, ka neretieši pat otrdienas rītā vēl, savās ikdienas gaitās ejot, izvēlas ceļu caur parku, lai priecātos par rudens ziedu krāsu košumu.) Tad foruma atklāšana kultūras nama lielajā zālē, radošās darbnīcas kultūras namā un pusdienlaiks klāt.

Pēcpusdienā mazpulcēniem foruma svarīgākā daļa Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā – projektu aizstāvēšana katram savā jomā: mazajiem un lielajiem burkānu audzētājiem, dārzeņu audzētājiem, paipalu, aitiņu un kazu kopējiem, rotu gatavotājiem, kokapstrādes darbu un tirgotāju projektu prezentācija, kā arī meža projektā „No čiekura līdz lietas-kokam” gūto zināšanu pārbaude. Pirmo reizi forumā var piedalīties mazpulcēnu „ēnas” – bērni un jaunieši, kuri vēlas uzzināt vairāk par to, kas ir mazpulks un ko dara mazpulcēni, lai izvērtētu savu daļību un iespējas iesaistīties organizācijā. „Ēnas” drīkst piedalīties projektu vērtēšanas procesā kā novērotāji. Neretieši labprāt izmanto šo iespēju. Visvairāk „ēnu” meža projektu grupā. Prieks vērot mazpulcēnu veikumu. Šogad prezentācijas sagatavotas augstā līmenī, tādēļ tiem, kuri uzrakstījuši vēl tikai savu pirmo projektu vai gatavojas to darīt nākamajā mazpulku darba gadā, ir ko mācīties, lai saprastu, cik darba un pacietības, tāpat zināšanu un prasmju jāiegulda, lai projekts izdotos labs – tāds, ko var aizstāvēt rudenī mazpulcēnu darba skatē – forumā.

116. Neretas mazpulka dalībnieks Kārlis Plusniņš 2011. gadā audzēja sīpolus un jau otro reizi

piedalās projektu forumā, tādēļ darba dokumentāciju sagatavojis kvalitatīvi un radoši, ko pārliecinoši aizstāv, iegūstot trešo vietu savā grupā. Kristaps Griķis pirmo gadu darbojas mazpulkā, audzējot sīpolus, bet viņa prezentācija pārliecina ekspertus, ka viņš darba procesu pārzina – tā tad daudz darījis pats. Tādēļ savā darba grupā viņš arī iegūst 3. vietu. Kokapstrādē projektu „Putnu barotavas, būrīšu un koka suvenīru gatavošana” aizstāvēja Edgars Gradeckis, tirgotāju projektu „Rotu gatavošana” – Elīna Senkova, bet grupas projektu „Vadības projekts” par mazpulka vadības grupas darbu 2011. gadā – Amanda Čiževska. Z/s „Ezerkauliņi” konkursā lielajiem burkānu audzētājiem projektu aizstāvēja Sandis Gadišķis. Sanda vecāki atbalsta bērnu darbību mazpulkā jau ilgstoši, tādēļ Gadišķu ģimene bija uzaicināto foruma viesu vidū. Mazpulku Padome godināja ģimenes, pasniedzot ābelītes stādu pateicībā par ieguldīto darbu bērnu atbalstīšanā, audzināšanā un mazpulku stiprināšanā.

116. Neretas mazpulka dalībnieki vēl ceļa sākumā, jo mazpulks pēc atjaunošanas darbojas tikai otro gadu. Projektu forums Neretā un iespēja „ēnot” bija brīnišķīgs pieredzes un iedvesmas pasākums turpmākai darbībai.

Paldies Latvijas Mazpulku Padomei, Neretas novada domei un Neretas pagasta pārvaldei, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas kolektīvam, Neretas kultūras nama vadītājam un darbiniekiem, biedrībai „Neretas paparđites”, radošo darbnīcu vadītājiem, visiem neretiešiem, mazpulku vadītājiem par sapratni, atbalstu, līdzdalību pasākuma sagatavošanā un norisi.

116. Neretas mazpulka vadītāja  
**Lidija Ozoliņa**

## Suminām novada skolotājus

1. oktobra vakarā Neretas kultūras namā īpašā pasākumā sumināja Neretas novada visu 4 mācību iestāžu – Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolas, Neretas PII „Ziediņš”, Sproģu pamatskolas un Mazzalves pamatskolas – pedagogus, kā arī novada pensionētos skolotājus. Skolotājus uzrunāja Neretas novada pašvaldības priekšsēdētājs Antons Blūms, muzikālu sveicienu skolotājiem nesa arī Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolas meiteņu un zēnu ansamblis. Saviem kolēģiem sirsnīgus novēlējumus profesijas svētkos teica arī mācību iestāžu vadītāji Laima Grebska, Larisa Osīte, Sandra Andersone un Aivars Miezītis.

Tad sekoja absolventu sarūpēta Skolotāju dienas dāvanu izloze. „Impro” dāvanu karti 50 Ls vērtībā ceļojamam no Aināra Rutka un Jura Smirnova saņēma Mazzalves pamatskolas pirmsskolas skolotāja Aija Dārziņa no Viļņa Klinoviča – Ivita Jancukoviča (Neretas J.

Jaunsudrabiņa vidusskola), dāvanu karti grāmatu iegādei Jāņa Rozes grāmatnīcā 50 Ls vērtībā no Arta Cīruļa izlozēja Rita Trukša (Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskola), bet SIA „Grēda” (vadītājs Juris Burdris) dāvanu – malkas vezumu 100 Ls vērtībā ar piegādi mājās – izlozē laimēja Sandra Lozina no Mazzalves pamatskolas. Paldies labdariem! Tas bija jauks un patīkams pārsteigums Skolotāju dienā.

Skolotājiem novada dome un pensionētājiem pedagogiem pagastu pārvaldes dāvāja iespēju noskatīties lielisku aktierspēli interesantā teātra viesizrādē „Tā precas vecpuiši”. Starpbrīdī, pateicoties uzņēmēja Kaspara Ādama finansiālajam atbalstam, Skolotāju dienai par godu pedagogi mazajā zālē tika aicināti uz glāzi šampanieša.

Suminām visus sava novada skolotājus viņu profesijas svētkos!

Izglītības un kultūras nodaļas vadītāja **Žanna Miezīte**

## Darbs pašvaldības sociālajā dienestā



Neretas novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītāja  
**Iveta Arāja**

Lai nodrošinātu Neretas novada sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un sociālo pakalpojumu administrēšanu ar 2009. gada 1. augustu tika izveidots Neretas novada pašvaldības sociālais dienests.

Neretas novada pašvaldības sociālais dienests atrodas P. Lodziņa ielā 2, Nereta, Neretas novads. Ar 2011. gada 1. jūniju sociālo dienestu vada un tā darbu organizē Iveta Arāja. Sociālajā dienestā ar klientiem strādā sociālā darba speciālisti: Janīna Laimiņa Zalves pagasta pārvaldē, Solveiga Koklevska Mazzalves pagasta pārvaldē, Iveta Arāja Pilskalns pagasta pārvaldē un Aldis Ozarskis Neretas pagasta pārvaldē.

Sociālā dienesta galvenais uzdevums ir organizēt sociālo darbu Neretas novada teritorijā, lai nodrošinātu un sniegtu profesionālu sociālo palīdzību, lai palīdzētu personām, ģimenēm, personu grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, kā arī radīt šai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Sociālā dienesta uzdevumi:

1. Veikt sociālo darbu ar perso-

nām, ģimenēm un personu grupām;

2. Sniegt sociālos pakalpojumus un organizēt to sniegšanu ģimenēm ar bērniem, kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, audžuģimenēm, aizbildņiem, personām, kuras aprūpē kādu no ģimenes locekļiem, invalīdiem, pensijas vecuma personām, personām ar garīga rakstura traucējumiem un citām personu grupām, kurām tas nepieciešams;

3. Novērtēt klientu vajadzības, materiālos un personiskos (motivācija, nepieciešamās zināšanas un prasmes, izglītība, profesija u.c.) resursus;

4. Noteikt klientu līdzdalības pienākumus;

5. Sniegt sociālo palīdzību;

6. Administrēt Neretas novada budžeta līdzekļus, kas novirzīti sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanai;

turpinājums 2. lpp.

turpinājums no 1. lpp.

7. Novērtēt sociālā dienesta administrēto un Neretas novada finansēto sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības kvalitāti;

8. Izstrādāt sociālo pakalpojumu attīstības koncepcijas, mērķprogrammas un priekšlikumus jaunu pakalpojumu ieviešanai;

9. Informēt iedzīvotājus par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību;

10. Organizēt sociālo darbinieku kvalifikācijas celšanu;

11. Sniegt statistikas pārskatus

attiecīgajām institūcijām par sociālo darbu;

12. Veikt citus sociālās palīdzības uzdevumus, kas ar spēkā esošajiem likumdošanas aktiem nodoti pašvaldību kompetencē.

Uzsākot 2011. gadu, visiem sociālā darba speciālistiem bija jānovērtē situācija pagastos, lai noteiktu kāds iedzīvotāju kopskaits ir sociālā dienesta klienti, kas saņem sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. Tika veikta klientu lietu analīze.

#### Klientu lietu uzskaitē Neretas novada pašvaldības sociālajā dienestā uz 01.09.2011.

	Nereta	Pilskalne	Zalve	Mazzalve	KOPĀ
Klientu lietas	237	84	154	94	569
Klienti	468	201	218	199	1086
t. sk. ģimenes ar bērniem	50	27	30	32	139
Bērnu skaits tajās	148	47	80	48	323
Sociālā riska ģimenes	40	11	12	8	71
Bērnu skaits sociālā riska ģimenēs	81	23	32	12	148

Sarežģītu sociālo problēmu risināšanā cilvēkiem vai ģimenēm bieži ir nepieciešama palīdzība, lai atrastu piemērotāko esošajai situācijai un savām vajadzībām efektīvāko risinājumu. Lai palīdzētu cilvēkiem noteikt, mazināt un risināt šīs problēmas, galvenā nozīme ir sociālajam darbam, ko veic sociālie darbinieki sadarbībā ar citiem sociālā darba speciālistiem un palīdzošo profesiju pārstāvjiem. Ģimenes un cilvēki, kuri pakļauti sociālajam riskam, vispirms nonāk sociālo darbinieku redzeslokā. Tālāk sociālie darbinieki, piesaistot arī citus speciālistus, piemēram, psihologus, strādā, lai palīdzētu ģimenēm un cilvēkiem risināt dažādas krīzes situācijas, kas saistītas ar personu atkarības problēmām, vardarbību ģimenē, līdzekļu trūkumu, paaudžu nesaskaņām u.c. problēmām. Lai persona saņemtu sociālo palīdzību, pašvaldības sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums un aizpildīta iztikas līdzekļu deklarācija, kurā jānorāda personas ienākumi par iepriekšējiem pilniem trim mēnešiem, jāuzrāda piederošie īpašumi, ja personai tādi reģistrēti Valsts Zemesgrāmatā, kā arī CSDD reģistrētie aktīvie transportlīdzekļi. Pēc ģimenes ienākumu un materiālā stāvokļa izvērtēšanas sociālais dienests pieņem lēmumu par sociālās palīdzības piešķiršanu. 2010. gada 30. marta Ministru kabineta noteikumi Nr. 299 „Noteikumi par

ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” nosaka kritērijus, kas jāievēro izvērtējot ģimenes ienākumu līmeni un materiālo stāvokli. 2011. gada 28. jūlijā Neretas novada domes sēdē (protokols Nr. 10, § 6) apstiprinātie Neretas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 6/2011 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Neretas novadā” nosaka Neretas novada sociālās palīdzības pabalstu veidus un apmērus, pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtību ģimenēm (personām), kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus, kā arī lēmumu par pabalstiem apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību. Dokumenta izstrādē piedalījās Neretas novada juriskonsulte Valentīna Dubina, kas patreiz palīdz arī risināt strīdus situācijas, kas dažkārt rodas sociālā dienesta darbiniekiem ar klientiem. Sociālā darba speciālisti ikvienam klientam izskaidro viņa iespējas saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. Ja klients sociālā dienesta redzeslokā atrodas ilgstoši, tas nozīmē, ka tikai ar sociālās palīdzības pabalstiem viņa situāciju nav iespējams izmainīt. Līdzdarbības rezultātā ar izvīzītu mērķi sociālajam darbiniekam ir jāveicina klienta paša izpratne par savu problēmu, tās cēloņiem un uzdevumiem, kas viņam būtu jā dara, lai savu situāciju uzlabotu, izmantojot gan savus iekšējos, gan arī aktivizējot ārējos resursus. Diemžēl

ir jāatzīst, ka lielākā daļa Neretas novada pašvaldības sociālā dienesta klientu ir tie, kas ilgstoši saņem sociālo palīdzību. Šāda situācija ir izveidojusies sakarā ar ekonomisko situāciju Neretas novadā un visā Latvijā, jo bezdarbniekiem ir ļoti grūti atrast darbu, lai nodrošinātu pelnīt spēju un uzlabotu savu un ģimenes finansiālo situāciju.

Iedzīvotājiem gribu atgādināt, ka sociālais dienests, izvērtējot ģimenes vai personas ienākumus, izsniedz divu veidu izziņas, kas paredz atvieglojumus veselības aprūpes saņemšanai. Pacienti, kuru ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz 120 latus mēnesī atbrīvoti no pacientu iemaksas, pacientu līdzmaksājuma par operācijām, maksas par uzturēšanos „slimnīcu viesnīcās”, līdzmaksājuma par kompensējamiem medikamentiem, to slimību ārstēšanai, kurām šobrīd ir noteikta 75% vai 50% kompensācija no valsts, bet atlikusī starpība 25% vai 50% bija jāpiemaksā pašiem. Pacienti, kuru ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 150 latus mēnesī atbrīvoti no 50% no pacienta iemaksas, un maksā ne vairāk kā 15 latu līdzmaksājuma par operācijām. Aicinu visus izmantot šīs iespējas un doties uz sociālo dienestu, lai saņemtu attiecīgās izziņas medicīnas atvieglojumu saņemšanai, ja to nodrošina ienākumu līmenis. Ja personai nav zināms saņemamās pensijas vai pabalsta, ko maksā VSAA, apmērs, tad par to nav jāuztraucas, jo sociālā dienesta programmā ir pieejami dati par šiem maksājumiem.

2011. gadā ar 1. aprīli Neretas novada Sarkanā Krusta nodaļa ar ES atbalstu realizē pārtikas programmu vistrūcīgākajiem novada iedzīvotājiem. Pārtikas pakas tiek izsniegtas Neretas, Zalves, Pilskalnes pārtikas izdales punktos. Ir atvērta iespēja arī Mazzalves pagastā uzsākt pārtikas paku izdali. Pēc pārtikas pakām var doties arī tie novada iedzīvotāji, kuriem sociālajā dienestā ir izsniegtas iepriekš minētās divu veidu izziņas par ienākumu līmeni. Izmantosim šo iespēju un saņemsim atbalstu.

Novada iedzīvotājus gribu aicināt uz sadarbību ar sociālo dienestu. Jautājiet sociālā dienesta darbiniekiem un saņemiet atbildes uz saviem jautājumiem. Saviem jautājumiem un informācijai var izmantot sociālā dienesta elektronisko pastu: neretsocdienests@inbox.lv. Kā arī sociālā dienesta tālruni 65176486.

## Vecajai klētij – jauna dzīve



Sestdien, 8. oktobra rītā jau agri Pilskalnes muižas klēti rosās biedrības „Vēveri” pārstāvji Iveta Arājas vadībā. Ik pa brīdim te ielūkojas arī muižas saimnieki Irma un Valdis Tomsoni. Pirms pulkstens desmitiem sētsvidū viena pēc otras iegriežas vieglās automašīnas, kuras atved viesus. Tuvākie kaimiņi gan no Neretiņas labā krasta, gan no robežupītes kreisā krasta – Lietuvas – nāk kājām vai atbrauc ar velosipēdiem. Ierodas Pilskalnes pagasta sieviešu ansamblis skolotājas Olgas Seškovskas vadībā un deju kolektīvs Pilskalnes pagasta pārvaldnieces Ainas Vadzītes un kultūras dzīves organizatores Mirdzas Varekojas vadībā. Viesu vidū apkārtējo biedrību pārstāvji – „Ērbērgietes”, Rites tautskola, „Upmales mantinieki”. Kuplā skaitā ieradušās Neretas „Pārdātes”. Ilze Līduma, Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja „Riekstiņi” vadītāja, uz balti klāta galdiņa izvieto prezentācijai jaunākos muzeja izdevumus – galda pārlikamo kalendāru 2012. gadam ar J. Jaunsudrabiņa gleznu reprodukcijām un jauno dzejoļu krājumu „Baltā mūžība”, kuram dzejoļus izvēlējusies un sakārtojusi viņa pati.

Dīvaini, bet galvenās klēts durvis joprojām ciet – aizsietas ar baltu atlasu lentu! Te Iveta Arāja aicina visus klātesošos uz klēti atvēršanu. Īsos vārdos viņa izstāsta, kāpēc šajā dienā godināma muižas vecā klēts: pēc remonta, kurš veikts projekta „Radošo darbnīcu un izstāžu zāles izveide Pilskalnes muižas klēti” atklājama jaunā zāle. Tā vecā klēts, kur grīdas vairs nebija, sienas un griesti laika zoba bojāti, iegūst jaunu dzīvi. Iveta Arāja un Valdis Tomsons pārgriez lentu un aicina klātesošos doties klēti, lai noklausītos atskaiti par projekta realizāciju, noskatītos projekta prezentācijas materiālus par klēti pārtapšanu jaunā kvalitātē, noklausītos pašdarbnieku koncertu un iedancotu jauno grīdu. Klēti Valdis Tomsons izvietojis gleznu izstādi no savas privātās

kolekcijas. Neretas „Pārdātes” apskatei izkārtājušas pašu darinātos rokdarbus, bet māksliniece Zanda Ragele savus darinātos māla traukus izkārtojusi grupās dažādās vietās klēti.

I. Arāja stāsta par projektu, kurš realizēts īsā laikā – no 2011. gada 1. maija līdz 2011. gada 1. novembrim, kad jāiesniedz projekta grāmatvedības atskaites. Projekta mērķis – izveidot kultūrvēsturiskajā ēkā izstāžu zāli, kurā varētu darboties arī radošās darbnīcas, vienlaicīgi saglabājot klēti kā apskates objektu tūristiem. Klēts zālē pasākumā vienlaicīgi iespējams uzņemt 120 dalībniekus. Klēts rekonstrukcija izmaksājusi 12873,92 latus. Telpai projekta ietvaros izgatavotas un novietotas mēbeles par 3513,25 Ls, bet demonstrāciju tehnika (dators, projektoris, ekrāns) iegādāta par 2170,97 Ls. Tehniskā dokumentācija izmaksājusi 270,00 Ls, bet konsultanta pakalpojumi 544,50 Ls. Projekta kopējās izmaksas 19372,67 lati, no tiem 10% privātais līdzfinansējums.

Pēc I. Arājas ziņojuma klātesošos priecē pašdarbnieku koncerts. Tam seko Ilzes Līdumas uzruna un J. Jaunsudrabiņa dzejas grāmatas „Baltā mūžība” prezentācija un aicinājums iegādāties muzeja izdevumus. Pēc īsa pārtraukuma seko viesu apsveikumi biedrībai „Vēveri” par realizēto projektu. Ilze Līduma novēl biedrībām un visu pagastu ļaudīm sadarbīties, jo tikai kopīgi var izdarīt labas un paliekošas lietas, kāds ir arī klēts rekonstrukcijas projekts. Viņa atzīmē, ka ar šo projektu būs ieguvēji ne tikai Pilskalnes pagasta, bet visa novada un pat tālāku novadu iedzīvotāji, jo nu būs vieta kopā sanākšanai. Ar šo projektu saglabāta vēl viena kultūrvēsturiska ēka, sakopta vēl viena vieta Latvijā.

Pēc apsveikumiem I. Arāja aicina neizklīst, bet pakāvēties pie karstas tējas tases, baudīt atnestos ciemkukuļus, apskatīt izstādes.

L. Ozoliņa

## 21. septembris – koku stādīšanas diena pasaulē un Neretā

ENO Koku stādīšanas dienā piedalās visas pasaules skolas, kuras ir ieinteresētas vides saglabāšanā. ENO ir globāla virtuāla skola, kurai koordinācijas centrs atrodas Somijā. Tā darbojas kopš 2000. gada un tajā ir iesaistījušās tūkstošiem skolu vairāk kā 150 valstīs visa pasaulē. Savukārt koku stādīšanas akcija sākās 2004. gadā. Šis pasākums ir veltīts mieram. Aizsargājot vidi,

mēs sekmējam mieru pasaulē. Koku stādīšana notiek divas reizes gadā, maijā un septembrī. Ir mērķis līdz 2017. gadam iestādīt 100 miljonus koku.

Arī šogad 21. septembrī, nu jau ceturto gadu pēc kārtas, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 1., 2., 3. un 4. klase kopā ar savām audzinātājām R. Kokiņu, N. Grīnvaldi, D. Osīti un V. Plusniņu stādīja kociņus. Šoreiz

Neretas luterāņu baznīcas draudzes mājas teritorijā tika iestādīti divi pīlādži, viena eglīte un viens ozoliņš. Mūsu bērnus pēc padarītā darba var redzēt fotogrāfijās (autore V. Plusniņa), kuras var apskatīt <http://www.enotreday.net/>.

Ruta Aukšpole

ENO projekta koordinatore  
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa  
vidusskolā



# Neretas novada domes 29. septembra sēdes lēmumi

Apstiprināja Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas Neretas novada komisiju 4. pakāpes pretendentu profesionālās darbības izvērtēšanas organizēšanai no 2011. gada septembra līdz 2011. gada decembrim sekojošā sastāvā:

Žanna Miezīte – Neretas novada Izglītības un kultūras nodaļas vadītāja,

Laima Grebska – Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolas direktore,

Larisa Osīte – Sproģu pamatskolas direktore,

Aivars Miezītis – Mazzalves pamatskolas direktors,

Jeļena Deine – LIZDA Aizkraukles starpnovadu arodbiedrību organizācijas pārstāve.

Apstiprināja "Tekšējo kārtību, kādā sadala valsts mērķdotāciju Neretas novada izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksai un vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām".

Nolēma mācību līdzekļu iegādei pirmsskolas vecuma bērniem paredzētos valsts budžeta līdzekļus 777,- LVL sadalīt atbilstoši izglītojamo skaitam katrā mācību

iestādē sekojoši:

1.1. Neretas PII „Ziediņš” (29 izglītojamie) – 459.92 LVL,

1.2. Mazzalves pamatskolai (11 izglītojamie) – 174.36 LVL,

1.3. Sproģu pamatskolai (9 izglītojamie) – 142.72 LVL.

Piekrita atdalīt no īpašuma Neretas novada Neretas pagasta „Dzeņi” 31.85 ha platībā (kadastra Nr. 3270 010 0080) 2. zemes vienību neizstrādājot īpašuma sadalīšanas (apvienošanas) projektu vai detālpilnojumu. No īpašuma „Dzeņi” atdalāmajai zemes vienībai 2.35 ha platībā ar kadastra Nr. 3270 0010 0123 piešķirt jaunu nosaukumu „Vēja Audzes”. Jaunajam īpašumam „Vēja Audzes” atstāt iepriekšējo lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Krausti”, kadastra apzīmējums 3266 004 0016, 100.3 ha kopplatībā Neretas novada Mazzalves pagastā, 2. zemes gabala sadalīšanai divos atsevišķos īpašumos, atbilstoši pievienotajai skicei un zemes ierīcības projekta izstrādes nosacījumiem. Atdalītajai nekustamā īpašuma daļai piešķirt jaunu nosaukumu „Krausti-2”.

Piekrita atdalīt no īpašuma Neretas novada Zalves pagasta „Ilgas”

18 ha platībā (kadastra Nr. 3296 004 0077) pirmo zemes vienību un trešo zemes vienību neizstrādājot īpašuma sadalīšanas (apvienošanas) projektu vai detālpilnojumu. No īpašuma „Ilgas” atdalāmajai pirmajai zemes vienībai 7,6 ha platībā ar kadastra Nr. 3296 004 0077 piešķirt jaunu nosaukumu „Bēči-1”, trešajai atdalāmajai zemes vienībai 2,7 ha platībā ar kadastra numuru 3296 00 0289 piešķirt jaunu nosaukumu „Ilgas-1”. Jaunajam īpašumam „Bēči-1” mainīt lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.

Apstiprināja Mazzalves pamatskolas ēdnīcas ēdināšanas izmaksas no 2011. gada 1. septembra līdz 2012. gada 31. augustam:

1. Pusdienas – 1 porcija:

1.1. Mazzalves pamatskolas pedagogiem un darbiniekiem – Ls 0.65

1.2. Bērnu dienas centra klientiem – Ls 0.30 (nulle lati 30 santīmi).

2. Launags – 1 porcija:

2.1. Mazzalves pamatskolas pedagogi un darbinieki – Ls Ls 0.30

2.2. Mazzalves pamatskolas skolēni – Ls 0.16

2.3. Bērnu dienas centra „Vālodzīte” bērni – Ls 0.16.

2.4. Mazzalves pamatskolas telpās organizēto tematisko nometņu un citu pasākumu dalībniekiem

– saskaņā ar līgumā atrunātajām ēdināšanas izmaksām.

Piešķir Evitai Vīnakalnei vienreizēju sociālo pabalstu Ls 300.

Sniedza palīdzību dzīvokļa jautājumam risināšanā, izīrējot dzīvojamu telpu – daļēji labiekārtotu četristabu dzīvokli Nr. 11, „Līgas”, Zalves pagastā, Neretas novads, ar dzīvojamo platību 78,4 m, kas nav privatizējama un to nevar iegūt īpašumā, Līgai Zālītei, Dāvim Kasperam, Raivim Kasperam, Sindijai Zālītei, Marekam Zālītim.

Sniedza palīdzību dzīvokļa jautājumam risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu – daļēji labiekārtotu vienistabas dzīvokli Nr. 3 „Ābelītes dz. Nr. 3”, Zalves pagasts, Neretas novads, ar dzīvojamo platību 26.46 m<sup>2</sup>, kas nav privatizējama un to nevar iegūt īpašumā, Jūlijai Rozei un Gabrielam Kārklīņam.

Atteicās pārņemt Neretas novada pašvaldības īpašumā valsts dzīvokļa īpašumu Nr. 2 nekustamajā īpašumā „Vilkupes”, Zalves pagastā, Neretas novadā.

Nolēma ar 2011. gada 1. oktobri veikt grozījumus apstiprinātajā štatu sarakstā. Līdz 2011. gada 31. decembrim darba algas fonda ietvaros noteikt lietvedei sociālajā dienestā pilnu slodzi.

Nolēma piedalīties projektu konkursā un iesniegt projektu „Cil-

vēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.5.2.2.3. apakšaktivitātē „Atbalsts pašvaldībām kapacitātes stiprināšanā Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai”, saskaņā ar MK noteikumiem. Projekta mērķis – veikt pētījumus, kuri būs nepieciešami attīstības programmas izstrādei, kā arī semināru un apmācību rīkošanu darbiniekiem. Projekta īstenošanai nepieciešamo finansējumu nodrošina ES. Nozīmēja par projekta vadītāju – Evitu Vilšķersti, finanšu vadītāju – Kristīni Berķi un grāmatvedi – Silviju Kauškali.

Piešķir Neretas novada pašvaldības domes priekšsēdētājam Antonam Blūmam ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma divas kalendārās nedēļas un papildatvaļinājumu 10 darba dienas, no 2011. gada 18. oktobra līdz 2011. gada 14. novembrim ieskaitot par nostrādāto darba periodu no 2010. gada 1. jūlija līdz 2011. gada 30. jūnijam. Domes priekšsēdētāja Antona Blūma ikgadējā atvaļinājuma laikā no 2011. gada 18. oktobra līdz 2011. gada 14. novembrim domes priekšsēdētāja pienākumus veiks domes priekšsēdētāja vietnieks Arvīds Kvisies.

## Neaizmirstamā „Comenius” nedēļa

„Comenius” skolu divpusējās partnerības projekta „Mācību stundā apgūtās vielas iedzīvināšana dzīvē” ietvaros Metlikas vidusskolas (Slovēnijā) 24 skolēni un 6 skolotāji no 3. līdz 7. oktobrim viesojās Latvijā – Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā.

Pirmdienas rīts iesākās ar atkal paziņanos. Mēs ienācām skolā un ar skatieniem meklējām kādu sen neredzētu cilvēku. Kad ieraudzījām, tad pirmais, ko teicām: „Ā, tā taču ir Matea!” Katrs atcerējās sev neaizmirstamāko cilvēku, kuru iepazīna Slovēnijā martā.

Pirmajās stundās visi bija nedroši, klusi, katrs savā bariņā. Bet, kad sākās nodarbības, visi sāka „atvērties”. Tie visi platie smaidi bija neaizmirstami, katrs atcerējās savus kopā padarītos darbus un nedarbus.

Mēs bijām sadalīti trijās grupās, kurās bija slovēņi un latvieši. Katru dienu bija dažādas nodarbības, un tās visas bija ļoti interesantas. Viena no darbnīcām bija dejošana, to vadīja skolotāja Inīta Kalniņa. Manuprāt, mūsu spriganās dejas nav visiem pa spēkam. To arī pamanījām slovēņos, vieni dejoja ar lielu aizrautību un prieku sejā, bet citi jau sevī meklēja lielāku spēku, lai tiktu mums līdz. Bet jebkurā gadījumā mūsu dejas slovēņiem ļoti patika! To mēs pamanījām jau Slovēnijā, kad sniedzām savus priekšnesumus. Kad latvieši nodejoja, zālē virmoja ļoti, ļoti lieliskas emocijas. Varu galvot –



latviešu dejas viņi neaizmirsīs!

Dejas – tā bija tikai viena nodarbība no daudzajām. Mums visiem ļoti patika improvizācijas nodarbība pie skolotājas Aijas Kalnāres. Spēles laikā bija iespēja iemācīties grupas dalībnieku vārdus. Tas notika tik interesantā veidā, ka visi tos atcerējās. Šajā nodarbībā mēs vēl vairāk tuvinājāmies.

Trešdienas rītu slovēņi pavadīja Neretas PII „Ziediņš”, organizējot interesantas nodarbības trijās grupās. Savukārt otrajā dienas daļā izbaudīja 10. klases iesvētības (darbnīca „Mūsu skolas tradīcijas”), ko rīkoja 12. klases skolēni un audzinātāja Dace Kronīte.

Kur nu latvieši bez sporta! Ļoti aizraujošas bija šīs nodarbības. Par to domāja mūsu sporta skolotāji Gundega Klibiķe, Mairis Dzenis un Zigurds Karols. Katrs skolēns radīja, ko māc. Sporta diena, dalībniekuprāt, bija tā, kas mūs satuvināja visvairāk.

Mums taču slovēņiem bija jāiemāca kaut kas tāds, ko latvieši māc, bet slovēņi nē, un tā bija izšūšana diegu tehnikā. Mēs izšuvām brīnumjaukas kartiņas. Katrs izšuvums izradījās unikāls. Šo nodarbību meitenēm vadīja skolotāja Modra Reizniece. Taču zēni skolotāja Guntara Griekera vadībā pagatavoja pudeļu attaisāmos.

Mēs arī radījām savu radošumu rokassprādzēs darināšanā. Šo darbnīcu vadīja skolotājas Dita Pavloviča un Rīta Trukša. Draudzības rokassprādzēs slovēņi taisīja latviešiem, latvieši savukārt slovēņiem. Rokassprādzes bija kā draudzības simboli.

Viesojoties Latvijā, slovēņi apmeklēja Siguldu, Vecrīgu, ražotni „Skrīveru saldumi”, Pļaviņu HES, Sēļu sētu Jēkabpilī un Jāņa Jaunsudrabiņa muzeju „Riekstiņi”.

Tuvojās nedēļas noslēgums. Tā apziņa, ka mēs vairs nesatiksimies, žņaudza sirdi, jo mums visiem kopā bija tik labi pavadīts laiks un tik daudz jauku atmiņu,

ka šķirties nemaz negribējās. Bet dzīve ir dzīve, un piektdiena bija klāt. Draudzības koncerts bija ļoti aizraujošs. Latvieši radīja savus priekšnesumus un slovēņi – savējos. Kad pienāca draugu uzstāšanās, mēs to vērojām ar ļoti lielu aizrautību, īpaši tad, kad slovēņi nodziedāja dziesmu ar Jāņa Jaunsudrabiņa vārdiem. Dzejolim „Es skūpstu” slovēņu skolotāja Lorena Mihelač bija sarakstījusi mūziku. Šīs dziesmas laikā varēja vērot asaras. Pārsteidzoša bija skolotājas Lorenas Mihelač runa latviešu valodā. Viņa atzinās, ka slovēņiem ir bijusi lieliska latviešu valodas skolotāja – mūsu skolas skolniece Viktorija Patupa, kas 3 mēnešus mācās Slovēnijā mūsu sadarbības skolā – Metlikas vidusskolā.

Laiks atvadīties, bija ļoti grūti, jo visos ir apziņa, ka mēs vairs viens otru neredzēsim. Bet jebkurā gadījumā šis kopā pavadītais laiks bija LIELISKS!! Protams, par to ir jāsaka liels paldies skolotājai Rutai Aukšpolei. Ja mūsu angļu valodas skolotāja kādu dienu nebūtu ieraudzījusi slovēņu skolotājas Lorenas Mihelač piedāvājumu „Comenius” skolu divpusējās partnerības projektam, tad mums nebūtu slovēņu draugu, kuriem bija tik grūti teikt ardievas.

Līga Zeiza,

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas  
11. klases skolniece  
Maira Dzeņa foto



PROJEKTU FINANSIĀLI ATBALSTA  
KLIMATA PĀRMAIŅU FINANŠU  
INSTRUMENTS



## Tuvojas noslēgumam Neretas Sociālās aprūpes centra siltināšanas darbi

Neretas novadā tuvojas no-  
beigumam projekta „Neretas so-  
ciālās aprūpes centra renovācija  
atbilstoši augstām energoefektī-  
vitātes prasībām un izmantojot  
videi draudzīgus būvniecības  
materiālus un izstrādājumus” īs-  
tenošana.

Projekta realizācija kļuva ie-  
spējama piesaistot Klimata pār-  
maiņu finanšu instrumentu (KPMI).  
Finansējumu KPMI darbībai Lat-  
vija iegūst no valstij piederošo  
siltumnīcefekta gāzu emisijas vie-  
nību pārdošanas. KPMI mērķis ir  
siltumnīcefekta gāzu emisijas sa-  
mazināšana.

No 1. jūlija līdz 30. septem-  
brim projekta ietvaros veikti  
sekojoši darbi. 1. jūlijā Neretas  
novada pašvaldība par būvdar-  
bu uzraudzību slēdza līgumu  
ar pieredzēju būvuzraugu Ar-  
vīdu Auziņu no Aizkraukles.  
Šajā laika periodā ir veikti sil-  
tināšanas darbi Neretas Soci-  
ālās aprūpes centrā. Objektā ir  
veikta ēkas fasāžu, logu un ap-  
ložu siltināšana, jumta bēniņu  
pārseguma siltināšana, ūdens  
savākšanas un novadīšanas sis-  
tēmu rekonstrukcija, 13 veco  
logu bloku nomaina ar selektī-

vā stikla pakešu logu blokiem.  
Vecās durvis pie galvenās ie-  
ejas nomainītas ar PVC ārdur-  
vīm. Veicot fasādes krāsošanu  
tika izvēlētas krāsas ar noturīgu  
krāsu pigmentu.

Īstenojot projektu tika veikti  
papildus pasākumi. Novērtējot ār-  
sienu virsmas pēc kvalitātes kritē-  
rijiem atklājās dažas neatbilstības.  
Lai novērstu neprecizitātes tika  
veikti papilddarbi, kuru ietvaros  
tika sakārtotas ēkas ārsienu nelī-  
dzenās virsmas.

Vides investīciju fonds, kurš  
administrē šo projektu 25. augustā  
veica objekta kontroli. Tika pār-  
baudīta būvdarbu norise in doku-  
mentu kārtībā atbilstoši projekta  
noteiktajām prasībām. Atzinums  
bija pozitīvs un darbi pie projekta  
īstenošanas turpinās.

Līdz šī mēneša beigām pare-  
dzēts pabeigt ēkas pamatu sil-  
tināšanu un bruģakmens apmales  
ierīkošanu, kā arī veikt apkures  
cauruļvadu skalošanu, siltināšanu  
un siltumenerģijas skaitītāja uzstā-  
dīšanu.

2010. gada 20. oktobrī  
Informāciju sagatavoja  
projekta vadītājs  
**Arvīds Kviesis**

## Lauksaimnieku pikets Rīgā



12.10.2011. Rīgā notika lauk-  
saimnieku pikets pie Eiropas Ko-  
misijas pārstāvniecības ēkas pret  
nevienlīdzīgajiem platību maksā-  
jumiem. Pikets tika organizēts Bri-  
selē un visās trijās Baltijas valstīs.  
Piketā piedalījās lauksaimnieki no  
daudziem Latvijas novadiem. Ne-  
retas novada lauksaimnieku inte-  
reses aizstāvēt bija aizbraukuši 14  
lauksaimnieki. Nākamajā plānoša-  
nas periodā 2014. – 2020. gadam  
tiek plānoti arī vismazākie platību  
maksājumi ES.

Lauksaimnieki vēlas, lai at-  
balsts daudz maz būtu tuvināts

vidējai summai, ko saņem vecās  
valstīs.

Lauksaimnieku organizāciju  
pārstāvji aicināja lauksaimniekus  
aktīvi aizstāvēt savas tiesības.

Būsim aktīvi, vienoti arī turp-  
māk!

Ja lauksaimnieku prasības ne-  
sadzirdēs, tad var sekot plašākas  
protestu akcijas.

Paldies visiem Neretas novada  
lauksaimniekiem, kuri atrada brīvu  
laiku, lai varētu aizbraukt un pie-  
dalīties piketā.

Neretas novada lauku  
attīstības spec. **D. Avena**

NERETAS NOVADA PAŠVALDĪBA

Rīgas iela 1, Nereta, Neretas novads, LV-5118,  
tel. – 65176166, fax. – 65176536, e-pasts: neretp@e-apollo.lv

2011. gada 18. maijā

## Informācija par izgāztuves „Radiņi” rekultivācijas projektu Neretas ciemā

2011. gada 17. maijā Rīgā,  
starp Neretas novada pašvaldī-  
bu un LR Vides aizsardzības un  
reģionālās attīstības ministriju  
tika noslēgts līgums/vienoša-  
nās Nr. 3DP/3.5.1.2.1/10/IPA/  
VIDM/001 par projektu „Nor-  
matīvo aktu prasībām neatbil-  
stošās Neretas novada Neretas  
pagasta izgāztuves „Radiņi” Nr.  
32708/2857/PPV rekultivācija”  
īstenošanu. Līgums tiks īstenots  
Eiropas Savienības Kohēzijas  
fonda līdzfinansētā projekta  
„Normatīvo aktu prasībām neat-  
bilstošās Neretas novada Neretas  
pagasta izgāztuves „Radiņi” Nr.  
32708/2857/PPV rekultivācija”  
ietvaros.

### Līguma ietvaros paredzēts:

- Atkritumu, kas izklidēti iz-  
gāztuves teritorijā, tiek savākti un  
pārvietoti vienā kaudzē;
- Izgāztuves vertikālās sānu  
nogāzes tiek izveidotas slīpas, tiek  
blīvēti atkritumi un izlīdzināta  
virsmas;
- Izgāztuves kaudzes un izlīdz-  
nātās virsmas pārklāšana ar pretfil-  
rācijas un auglīgās grunts slāņiem;
- Izgāztuves apzaļumošana, ie-  
skaitot teritorijas sakopšanu izgāz-  
tuves daļā, no kuras būs aizvākti  
atkritumi;
- Brīdinājuma zīmju uzlikšana  
par to, ka izgāztuve ir slēgta, ka arī  
izgāztuves ierobežošana, lai izvairī-  
tos no turpmākās nelegālās atkri-  
tumu noglabāšanas;
- 3 kontrolurbumu izveidošana  
pazemes ūdeņu paraugu ņemšanai;
- Izgāztuves monitoringa no-

vērojumu veikšana 30 gadus pēc  
izgāztuves rekultivācijas darbu  
nodošanas-pieņemšanas.

**Aktivitātes atkritumu apgla-  
bāšanai un ūdens resursu aiz-  
sardzībai** (atkritumu apglabāšana,  
teritorijas apzaļumošana, piekļuves  
izgāztuvei slēgšana, monitoringa  
u.c.)

- pārvietojamo atkritumu dau-  
dzums – 21630 m<sup>3</sup>
- sānu nogāžu veidošana, iz-  
gāztuves augšējās virsmas planēša-  
na – 10018 m<sup>2</sup>
- izgāztuves noklāšana ar  
grunts slāni, kuram ir vāja ūdens  
caurlaidība – 5510 m<sup>3</sup>
- izgāztuves pārklāšana ar aug-  
līgās grunts slāni – 3655 m<sup>3</sup>
- apzaļumošana rekultivētajā  
teritorijā – 2,5533 ha
- informatīvas zīmes par izgāz-  
tuves slēgšanu – 2 gab.
- barjeru uzstādīšana, lai nepie-  
ļautu auto transporta iebraukšanu  
izgāztuves teritorijā – 2 gab.
- Monitoringa veikšanai nepie-  
ciešamie urbumi – 3 gab. 7 m dzi-  
ļumā

### Vides monitoringa parametri rekultivējamā izgāztuvē un tās apkārtnē.

- Monitoringa un kontroles para-  
metri:
- pazemes ūdeņu līmenis 3 ur-  
bumos 2 reizes gadā 30 gadu laikā  
pēc izgāztuves slēgšanas;
- pazemes ūdeņu nepilnā ķīmiskā  
analīze 3 urburos 1 reizi gadā  
30 gadu laikā;
- pazemes ūdeņu pilnā ķīmiskā

analīze 3 urburos 1 reizi trijos ga-  
dos 30 gadu laikā

### Projekta kopējās izmaksas:

Līgums tiks realizēts ar Eiropas  
Savienības Kohēzijas fonda  
līdzfinansējumu. Projekta kopē-  
jās attiecināmās izmaksas ir LVL  
193320,78 no tām LVL 164322,66  
(nepārsniedzot) Eiropas Savienī-  
bas Kohēzijas fonda finansējums,  
bet LVL 28998,12 tiek segti no  
pašvaldības/finansējuma saņēmēja  
līdzekļiem.

### Projekta mērķis:

Projekta realizācijas gaitā  
izklaides esošie atkritumi tiek  
sastumti vienā kaudzē. Kaudze  
tiek pārklāta ar mazfiltrējošas  
grunts slāni. Izgāztuves vertikālās  
sienas tiek slīpi nolīdzinātas.  
Izgāztuves teritorija tiek apza-  
ļumota. Tiek veidoti kontrolur-  
bumi gruntsūdeņu piesārņojuma  
monitoringa veikšanai. Projekta  
mērķis – pārtraukt jebkādu atkri-  
tumu novietošanu objektā, iegūt  
objektā sakoptu un tīru vidi un  
novērst piesārņojuma nokļūšanu  
gruntsūdeņos.

### Projekta ieguvums:

Realizējot projektu, pašvaldība  
iegūst tīru un sakoptu vidi, pārtrauc  
jebkādu atkritumu novietošanu ob-  
jektā, rod iespēju kontrolēt grunts-  
ūdeņu piesārņojumu un nepiecieša-  
mības gadījumā to novērst. Nākot-  
nē pašvaldība objektā var veidot  
sev nepieciešamu infrastruktūras  
objektu (piemēram: apmežot, vei-  
dot parku, skeitparku u.c.)

Sīkākai informācijai:

Vārds, uzvārds: Juris Zālītis  
Amats: Neretas pagasta pārvaldes vadītājs  
Kontaktinformācija: tel. 65176166

PROJEKTU „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Neretas novada Neretas pagasta izgāztuves „Radiņi”  
Nr. 32708/2857/PPV rekultivācija

LĪDZFINANSĒ EIROPAS SAVIENĪBAS KOHĒZIJAS FONDS.

FINANSĒJUMA SAŅĒMĒJS ŠĪ PROJEKTA IETVAROS IR NERETAS NOVADA PAŠVALDĪBA.  
PROJEKTA ADMINISTRATĪVĀS, FINANŠU UN TEHNISKĀS VADĪBAS UZRAUDZĪBU NODROŠINA  
LR VIDES AIZSARDZĪBAS UN REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS MINISTRIJA.

*Ieguldījums Tavā nākotnē!*

## Vēlreiz dzejas dienu atskaņās...

Ir 16. septembris ap pusdienas  
laiku. Veras Neretas aptiekas dur-  
vis un telpā ienāk jaunība: viens,  
divi, trīs... vēl un vēl... Neretas  
jaunieši (dažiem līdz ar mūzikas  
instrumenti) un pedagogi.

Esmu nedaudz apmulsusi un  
pārsteigta, jūtu, ka gaidāms kas  
jauks. Sāk runāt: Aija, Rita, Egija,  
jaunieši viens pēc otra... Nu sapro-

tu – A. Čaka dzeja ienākusi mūsu  
telpās! Ieskanas ģitāras akordi un,  
Anitas rosināti, mēs dziedam: Lie-  
pas satumst, lapās iešalc vēji...”,  
tad atkal brīnišķīgās, pārdomu ro-  
sinošās Aleksandra Čaka dzejas  
rindas un ... „Mīglā asaro logs ...”

Vienā mirklī esmu ieviesta atpa-  
kaļ jaunībā, studiju gados, kad dau-  
dzas no šīm vārsām bija mums

tik ļoti zināmas un dziesmas tik  
bieži dziedātas...

Miļš paldies idejas autorei un  
tās jaukajiem realizētājiem par  
Aleksandra Čaka domu apdvesto  
dzejas dienu mirkli Neretas aptie-  
kā! (zinu, ka mēs nebijām vienīgi  
aplaimotie mūsu pagastā)

Neretas aptiekas vadītāja  
**Silvija Teilāne**

## Manas 10. klases iesvētības

2011. gada 5. oktobrī 12. klase, kā jau katru gadu iesvētīja 10. klasi – šoreiz mūs.

Jau no paša rīta – plkst. 8.00 mūs aicināja ierasties skolā, līdzīgi ņemot telēķi un pavārnīcu, kas bija vajadzīgi visas dienas garumā. Mūsu loma iesvētībās bija dzimcilvēki, bet 12. bija muižkungi un muižnieces. Pašā sākumā mūs dzimcilvēku tirgū pārdeva muižniekiem, kuri iedeva kartupeļu maisu, kas jāvelk virsū. Vēl iedeva plāksnīti ar vārdu un profesiju, kas esmu. Mani izvēlējās dzimtkungs Šimenvalds. Mana profesija bija darvas dedzinātājs.

Pēc tam mūs visus iedeva klases telpā, un aizlīdzda no tās iziet bez muižnieku pavēles. Uz katru stundu un no katras stundas mūs pavadīja fon Niric lielmāte. Gandrīz pēc katras stundas mums bija jāiet citās klasēs un jāizpilda darbi, kā tāfeles nomazgāšana un klases izslaucīšana.

Starp 2. un 3. stundu mēs lasījām grāmatu „Latvieši”, kurā centāmiem pierādīt kāpēc izceltie apgalvojumi ir pareizi un raksturo mūs – latviešu dzimcilvēkus. Pēc tam arī mācījāmiem soļot visi reizē, kas, mums pašiem nezinot, nodēra arī 1 no nākamajiem uzdevumiem.

Pēc tam, vienā no starpbrīžiem, kad mēs vieni paši bez uzraudzības varējām staigāt pa Niricas muižu, jeb šajā gadījumā Neretas vidusskolu, bet ne ārpus tās robežām, mēs – 4 cilvēki izbēgām ārā, bet mūs pamanīja un sodīja, satinot kopā ar līmlentu, kuru gan bija ļoti viegli pārplēst.



Plkst. 11.10 mums bija nelielas pusdienas, kur ar mūsu pašu telēķiem un pavārnīcām bija jāēd putrainu un grūbu putra. Neapēsto putru vēlāk izmantoja citā pārbaudījumā.

Vēlāk, pēc stundām, bija galvenie iesvētību pārbaudījumi, kuros sekmīgi izpildot, mūs kā dzimcilvēkus laistu brīvībā. Bet brīvība bija jānopelna ar dažādiem interesantiem uzdevumiem, kuros bija jārikojās kā komandai.

Aptuveni 15.00 pēc mums atnāca fon Niric un fon Jermuštāin, lai vestu uz pārbaudījumiem. Kā pirmā bija „spēka pārbaude”, kurā vajadzēja senlaiku kamanās ar slīdēm vilkt mūsu vagaru un fon

Hütenbergu. To vilkām visa klase kopā aiz ķēdes, kura piesieta kamanām. Kopā mēs to aizvilcām no skolas iebraucamā ceļa lejas līdz bruģētajam celiņam uz angāru. Tālāk mums šīs kamanas bija jāiznes līdz piekabītei un jāiekrauj tās iekšā. Klasesbiedri Gatis un Baiba iedeva kukuli apmaiņā pret šī uzdevuma nepildīšanu, jo viņi to vienkārši nevarēja izdarīt. Pēc tam mūs visus piesēja ar drātīm pie ķēdes, Egīlu un Sintiju pieķēdēja ar slēdzenēm. Viņus vēlāk sauca visai interesanti – stīprais puisis un daiļā meitene. Tad mums visiem vienotā solī bija jādodas lejup, kur vajadzēja ar mazāku, cauru spainīti pārnest pa ķēdi neapēsto ēdienu no 1 liel

spaiņa uz otru. Visiem rokas bija netīras, biezumus bija pārnest viegli, un pāri palikušo mēs pārnesām ar visu lielo spaini. Pēc tam atkal saslēgti gājām augšup pa kalnu, kur bija jālasa pupiņas un kļavu lapas. Šeit sekoja arī pirmie sodi. Visiem, kuri kaut ko sliktu bija izdarījuši, uz sejas tika smērēts medus un seja apbēta ar miltiem un putrainiem. Tas bija ķepīgi un nepatīkami, tomēr arī aizraujoši un interesanti. Pēc tam bija no celiņa jālasa sliekas un sapuvuši āboli. Tas man ir ļoti labi palicis atmiņā, jo arī es tur pirmo reizi dabūju medu sejā par to, ka Sintija palaida garām vienu slieku. Tas bija ļoti lipīgi, bet, apziņoties, ka tās ir iesvētības – jautri.

Tālāk mums aizsēja acis un lika ēst salasītās sliekas un sapuvušos ābolus, kaut gan patiesībā tās bija pupiņas un cepti āboli. Garšoja tīri labi. Pēc tam gājām atkal saslēgti lejā pie angāra. Tur mums bija jāatrod 11 atslēgas, no kurām 1 derēja, lai atslēgtu daiļās meitenes slēdzeni. Pirmajā bedrē mēs atradām 10 atslēgas, kaut gan bija teikts, ka tur jābūt 11, un tikai pēc tam mūs aizveda uz īsto vietu, kur bija pareizā – 11. atslēga. Kad Sintija tika vaļā, viņai bija jāpāro caur betona cauruli, kur bija atslēga, kura derēja stiprā puīša slēdzeni. Abi tikuši brīvi, viņi nocēla no koka zara knīpstangas. Kad tas bija izdarīts, mūs veda nomazgāt rokas un seju – klīsterī. Visu sejas bija ar medu un putrainiem, papildinājumā ar pusšķidro klīsteri. Nu mēs bijām tīri un vajadzēja doties ēst. Mums aizsēja acis, un lika ēst 2 dažādus ēdienus, tomēr es no tā izspruku un man tos neiedeva. Biju priecīgs, jo, pēc citu reakcijām, ēdiens tiešām garšoja pretīgi. Deva arī padzerties kādu dīvainu dzērienu. Arī tam es tikai pieskāros ar lūpām un tikai nedaudz izdzēru. Nebija garšīgs. Tad es pats atpinu vaļā drāti un mūs veda uz skolas priekšu, kur tupot uz ceļiem, mums bija jādod zvērests un jāparakstās.

Tā arī mēs tikām brīvlaisti un iesvētības beidzās. Kopumā iesvētības bija ļoti interesantas un uzdevumi bija dažādi, un man tās patika.

**Valts Klibiķis**, Neretas Jaņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 10. klases skolnieks.  
Maira Dzeņa foto.

## Bibliotēku darbinieku sanāksme



Jēkabpils reģiona un Neretas novada publisko un skolu bibliotēku darbinieku sanāksme 2011. gada 20. oktobrī notika Salas novada Salas kultūras namā. Sapulces dalībniekus sveica Salas novada pašvaldības Personāla nodaļas vadītāja Ingūna Rēķe un Jēkabpils Galvenās bibliotēkas vadītāja Zinaīda Rabša.

Jēkabpils Galvenās bibliotē-

kas Lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītāja Iveta Gureviča sapulces dalībniekus informēja par Ziemeļvalstu nedēļas pasākumu organizēšanu reģiona bibliotēkās no 14. līdz 24. novembrim.

Jēkabpils reģiona Skolu bibliotekāru metodiskās apvienības vadītāja Anita Grigaloviča iepazīstināja ar aktualitātēm savā nozarē. Savukārt Jēkabpils Galvenās bibliotēkas

Bērnu literatūras nodaļas vecākā bibliotekāre Konstancija Dmitrijeva pasākuma dalībniekiem atklāja ASV pieredzi, kas gūta starptautiskā seminārā „Kā dabūt jauniešus uz bibliotēku?”.

Sapulces noslēgumā Jēkabpils Galvenās bibliotēkas vecākā bibliotekāre-metodiķe Rudīte Kļaviņa informēja pasākuma dalībniekus par aktualitātēm bibliotekārā darbā.

Reģiona bibliotēku darbinieku sanāksme noritēja labestīgā gaisotnē un klausītāji guva jaunus

iespaidus un vērtīgas atziņas. Neretas novada šajā sanāksmē pārstāvēja novada bibliotēku informācijas sistēmas speciāliste Reģina Kviēse, Neretas pagasta bibliotēkas vadītāja Iveta Isakoviča, Neretas Jaņa Jaunsudrabiņa vidusskolas bibliotekāre Rita Trukša un Mazzalves pamatskolas bibliotekāre Daiga Pabērza.

**R. Kviēse**

## Cēsu kausā otrā vieta



Neretas volejbola komanda.

Cēsīs, 24. septembrī, notika tradicionālais starptautiskais volejbola turnīrs senioru komandām Cēsu kaus 2011. Dažādās vecuma grupās startēja 24 vīriešu un sieviešu komandas. Neretas senioru volejbola komanda spēlēja grupā 45+. Šajā grupā par kausu cīnījās sešas komandas no Cēsīm, Neretas, Viļķenes, Iršiem, Talsiem un Pērnavas (Igaunija). Meistarības ziņā visas komandas bija ļoti līdzīgas un ikviena spēle spēlētājiem un skatītājiem sagādāja gandarījumu. Neretas komanda rādīja stabilitāti, skaistu spēli. Neatdodot nevienu setu pretiniekiem ar 2:0 tika uzvarētas

Cēsu, Viļķenes, Iršu un Pērnavas komandas. Diemžēl ar tādu pašu rezultātu nācās piekāpties Talsu volejbolistiem, kuri izcīnīja Cēsu kausu. Neretas komandas volejbolisti Arkādij Trukšs, Imants Silavs, Aldis Apsītis, Aldis Muraško, Ivars Māliņš, Romāns Princes, Inguss Marenis un Andrejs Porietis izcīnīja otro vietu, trešajā – Iršu volejbolisti. Ar šīm sacensībām katru gadu sākas volejbola sezona senioriem. Sākums ir labs, daudzas sacensības vēl priekšā un cerēsim, ka neretieši arī turpmāk rādīs skaistu spēli visos mačos.

**I. Silavs**



## Sākas ikgadējā lauku saimniecību apsekošana

Centrālās Statistikas pārvaldes (CSP) izlases rezultātā iegūto lauku saimniecību apsekošanu veiks Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra reģionālo nodaļu un novadu lauku attīstības speciālisti. Šogad jāapseko, jāiegūst informācija un jānosūta CSP no gandrīz 4000 lauku saimniecību.

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, tiks veikti divi apsekojumi.

Pirmais apsekojums attiecas uz lauku saimniecībām, kuras nodarbojas ar augkopības produkcijas ražošanu un realizāciju; to apsekošana notiks no 10. oktobra līdz 15. novembrim.

Līdz 2011. gada 15. janvārim ir jāveic otrs apsekojums, tas attiecas uz lauku saimniecībām, kurās notiek lopkopības produkcijas ra-

žošana un realizācija.

Ja tieši Jūsu lauku saimniecība izlases rezultātā ir izvēlēta apsekojuma veikšanai, esiet atsaucīgi un savlaicīgi sniedziet visas nepieciešamās ziņas lauku attīstības speciālistam. Jūsu sniegtajai informācijai tiek garantēta konfidencialitāte, izmantojot to tikai statistikas vajadzībām. Apkopojot iegūto informāciju, varam uzzināt datus par lauku saimniecībām dažādos aspektos (platības, lopu skaits u.tml.), novērtēt to lomu tautsaimniecībā, kā arī rast iespēju objektīvi risināt tālākās lauksaimniecības politikas un citus svarīgus jautājumus nacionālā un Eiropas Savienības līmenī.

Veiksmīgu sadarbību!

Sagatavojuši  
**D. Avena**



NERETAS NOVADA PAŠVALDĪBA

Rīgas iela 1, Nereta, Neretas novads, LV-5118,  
tel. – 65176166, fax. – 65176536, e-pasts: neretp@e-apollo.lv

2011. gada 20. oktobrī

## Informācija par izgāztuves „Radiņi” rekultivācijas projektu Neretas ciemā

2011. gada 17. oktobrī Rīgā, starp Neretas novada pašvaldību un LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju tika noslēgts līgums/vienošānās Nr. 3DP/3.5.1.2.1/10/IPA/VIDM/001 par projektu „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Neretas novada Neretas pagasta izgāztuves „Radiņi” Nr. 32708/2857/PPV rekultivācija” īstenošanu.

### GROZĪJUMI Nr. 1

Līgums tiks īstenots Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Neretas novada Neretas pagasta izgāztuves „Radiņi” Nr. 32708/2857/PPV rekultivācija” ietvaros.

Ievērojot projekta „Normatīvo aktu prasībām neatbilsto-

šās Neretas novada Neretas pagasta izgāztuves „Radiņi” Nr. 32708/2857/PPV rekultivācija” (identif. Nr. 3DP/3.5.1.2.1/10/IPA/VIDM/001) ietvaros noslēgto iepirkuma līgumu faktiski noslēgtās summas

### VIENOJAS

Projekta kopējās izmaksas LVL 111941,96 no tā attiecināmās izmaksas LVL 110477,97.

Kohēzijas fonda līdzfinansējums – Atbalsta summa 85% no attiecināmajām izmaksām, nepārsniedzot LVL93906,27.

Finansējuma saņēmēja līdzfinansējums – 15% no attiecināmajām izmaksām, nepārsniedzot LVL16571,70.

Finansējums neattiecināmām izmaksām – Finansējuma saņēmēja finansējums – nepārsniedzot LVL 1463,99.

Sīkākai informācijai: Vārds, uzvārds: Juris Zālītis  
Amats: Neretas pagasta pārvaldes vadītājs  
Kontaktinformācija: tel. 65176166

PROJEKTU „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Neretas novada Neretas pagasta izgāztuves „Radiņi”

Nr. 32708/2857/PPV rekultivācija

LĪDZFINANSĒ EIROPAS SAVIENĪBAS KOHĒZIJA FONDS.  
FINANSĒJUMA SAŅĒMĒJS ŠĪ PROJEKTA IETVAROS IR  
NERETAS NOVADA PAŠVALDĪBA.

PROJEKTA ADMINISTRATĪVĀS, FINANŠU UN TEHNISKĀS  
VADĪBAS UZRAUDZĪBU NODROŠINA LR VIDES AIZSARDZĪBAS  
UN REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS MINISTRIJA.

**Ieguldījums Tavā nākotnē!**

### “Neretas novada vēstis”.

Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: A. Kviesis.

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26345400, fakss: 65176536, e-pasts: nereta.lv@inbox.lv

Iespiests: SIA “Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

## Konkurss uz Neretas novada sociālā darbinieka darbam ar ģimenēm un bērniem amatu

Neretas novada pašvaldība izsludina konkursu uz amatu – Neretas novada **sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm un bērniem.**

Pretendentu pieteikšanās un nepieciešamo dokumentu iesniegšanas termiņš – **2011. gada 25. novembris.**

Pretendentu pieteikumu, izglītību apliecinājošo dokumentu kopijas un dzīves aprakstu (CV) **līdz 2011. gada 25. novembra plkst. 17.00** jāiesniedz personīgi vai pa pastu Neretas novada pašvaldības kancelejā, Rīgas iela 1, Neretas pagastā, Neretas novadā, LV-5118, tālr. uzziņām 65176486 (I. Arāja). Ar konkursa nolikumu un amata aprakstu var iepazīties

Neretas novada pašvaldībā un pašvaldības mājas lapā [www.neretasnovads.lv](http://www.neretasnovads.lv)

**Pretendentiem tiek izvirzītas šādas prasības:**

- Otrā līmeņa profesionālā augstākā vai akadēmiskā augstākā izglītība sociālā darba jomā.

- Vēlama vismaz viena gada pieredze sociālā darba jomā vai darbā ar ģimenēm un bērniem.

- Valsts valodas zināšanas.

- Augsta atbildības sajūta.

- Labas sadarbības un komunikācijas prasmes.

- Spēja iejusties klientu situācijā, būt emocionāli atvērtam.

- Prasme praksē pielietot teorētiskās zināšanas.

### UZMANĪBU!

Neretas pagasta pārvaldes komunālās nodaļas apsaimniekotajās mājās – uz ziņojuma dēļa ir izlikti īres/apsaimniekošanas maksas aprēķini 2012. gadam.

Izmaiņas īres/apsaimniekošanas maksās nav paredzētas un saglabājas 2011. gada līmenī. Pamatojoties uz MK noteikumiem Nr. 1014 no 09.12.08. var tikt izdarītas izmaiņas, ja tās netiek veiktas ar 2012. gada 1. janvāri stājas spēkā piedāvātās īres/apsaimniekošanas maksas.

### Neretas Svētā Gara Romas katoļu draudzē

**2011. gada 1. novembris**

Sv. Jāņa Kristītāja kapelā, Ķišķu kapos, Neretas novadā Dvēseļu dienas aizlūgums par mirušiem Neretas draudzē.

Plkst.16.00 – Sv. Mise; aizlūgums par mūžībā aizgājušiem.

Neaizmirsīsim savus piederīgos un vienosimies kopīgā lūgšanā!

## Pasākumi Neretas novadā novembrī

11.11. –

Neretas kultūras namā Lāčplēša dienai veltīts koncerts „Es savai zemei”.

17.11. pl. 14.00 –

Mazzalves pagasta zālē LR Proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums.

17.11. pl.14.00 –

Sproģu pamatskolā LR Proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums

17.11. pl. 16.00 –

Neretas kultūras namā LR Proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums.

18.11. pl. 19.00 –

Pilskalnē LR Proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums.

19.11. pl.10.00 –

Neretas kultūras namā Saimnieču diena.

27.11. pl.16.00 –

Neretas kultūras namā Zanes Daudziņas monoizrāde „Tāda es esmu”.

Novembrī – Sproģos Saieta nama atklāšana.

**Pilskalnes pagasta bibliotēkā**

Mārtiņdienas ticējumiem veltīta informatīva izstāde „Mārtiņam zosi kāvu...”

Literatūras izstāde: „Ērikam Kūlim – 70”.

Rokdarbu izstāde „Caur dzīpariem laužas taisnība, mīlestība, godīgums”.

**Zalves pagasta Sproģu bibliotēkā**

Tematiskā izstāde Latvijas Republikas proklamēšanas svētkiem „Mana Latvija”.

Grāmatu apskats „Sulu terapija”.

Pasākums bērniem, kam patīk klausīties un stāstīt stāstus „Stāstu laiks bibliotēkā”.

**Zalves pagasta bibliotēkā**

Literatūras izstādes:

„Tev mūžam dzīvot Latvija.”, „Arnoldam Auziņam – 80”.

**Neretas pagasta bibliotēkā**

Literatūras izstāde „Latvija. Mūsu dzimtā, vienīgā”.

Radoša izstāde „Fantāzijas brīnumainā pasaule”.

**Mazzalves pagasta bibliotēkā**

Tematiskais pasākums „Ceļojumi pa Latviju „Skaistā Latvija””.

Tematiskas izstādes: ”Tev mūžam dzīvot, Latvija!”, „Dēriģi padomi”, „A. Brigaderei – 150”.

„Grāmatas ceļotājiem”, „Cimdi un zeķes”.

Skolēniem grāmatu izstādes „Lasi un vērtē grāmatas”.

Pirmskolas un jaunāko klašu bērniem „Lasīšanas stunda”.

Fotogrāfiju izstāde „Mazzalve – fotogrāfijās”.



~ Daudz laimes! ~

*Ir labāk gadus neskaitīt*

*Ne šodien, rīt, ne parīt.*

*Bet visus tos ar prieku ņemt,*

*Kā ziedus kronī savīt.*

*/V. Kokle-Līviņa/*

*Neretas novadā nozīmīgas dzīves jubilejas oktobrī svin:*

Mazzalves pagastā

**ALMA ANDERSONE**

**VERA GOBIŅA**

**ALEKSANDRS VAGINS**

**BENJAMINŠ LESINSKIS**

**KONSTANTĪNS**

**KOVALKINS**

Neretas pagastā

**VALĒRIJS**

**MOLODAVČENKO**

**JULIUS STRIOGA**

**VLADIMIRS BARIKINS**

**VIKTORS BABAHINS**

**JĀNIS PRIEDE**

**TAMĀRA TUMANOVA**

**ALĪSE PONČIKA**

Zalves pagastā

**SKAIDRĪTE UPĪTE**

**JĀNIS BEKĒRIS**

**JĀNIS DZĒRVINIEKS**

*Krāsainus un saules*

*apmirdzētus sveicienus*

*vēlam novada jubilāriem*

*dzimšanas dienā!*

*Lai gaišas domas un laba*

*veselība!*

**Neretas novada dome**

## Neretas novada dzimtsarakstu nodaļa informē

No 2011. gada 21. septembra līdz 2011. gada 24. oktobrim reģistrēti sekojoši civilstāvokļa reģistra ieraksti:

Evitai Kilbauskai un Jānim Kilbauskam piedzimusi meitiņa **Patricija.**

Oksanai Susojevai un Vasilijam Jermakovam piedzimusi meitiņa **Daniela.**

*Apsveicam!*